
 

  

  P R O C E S – V E R B A L        

încheiat  în  ședința  extraordinară  a 

 
din  data de 16.10.2024, convocată 

în temeiul prevederilor art. 178 alin. (2) din  

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019,  

cu modificările și completările ulterioare 
 

Sunt prezenți la lucrările ședinței: Președintele Consiliului Județean, domnul 

Marius OPRESCU și 28 de consilieri județeni (inclusiv Vicepreședinții Consiliului 

Județean Olt, domnul Virgil DELUREANU și domnul Ionuț-Cătălin IVAN), precum și 

domnul Gabriel BULETEANU, Secretar General al Județului. 

În acest moment, Consiliul Județean Olt funcționează cu un număr de 31 consilieri județeni 

dată fiind demisia consilierului județean Iordache Adrian, înregistrată la data de 25.07.2024. 

Au absentat domnii consilieri județeni Dumitru CĂLEALĂ, Bogdan-Daniel-Florin 

MATEI și ILIE STERIE. 

Domnul Marius OPRESCU, Președintele Consiliului Județean Olt, conduce 

lucrările ședinței și precizează că ședința este legal constituită având cvorumul necesar. 

Domnii consilieri județeni au în mape, 
 

P r o i e c t u l   O r d i n i i   d e   z i : 
 

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea conturilor de execuție a bugetului 

Județului Olt la data de 30.09.2024 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Ion Adrian BĂRBULETE - Președinte al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanțe, 

Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat 
 

2. Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului Județului Olt pe anul 

2024 
Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Ion Adrian BĂRBULETE - Președinte al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanțe, 

Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat 
 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de selecție - componenta 

integrală pentru selecția a 3 membri în Consiliul de Administrație al S.C. Olt Drum 

S.A. pentru mandatul 2024-2028 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Ionel-Cristian GHEORGHE - Președinte al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive 

și de Agrement 
 

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea unor anexe ale unor Hotărâri ale 

Consiliului Județean Olt  
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Ionel-Cristian GHEORGHE - Președinte al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive 

și de Agrement 
 

5. Propuneri, întrebări, interpelări. 
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ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 



La ședință au participat consilierii județeni, reprezentanții secretariatului  Consiliului 

Județean, care asigură activitățile legate de organizarea și desfășurarea întrunirii, directorii sau 

șefii de servicii din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, precum și 

reprezentanții mass-media. 

Domnul Președinte menționează că materialele cu privire la ordinea de zi se accesează 

din tablete fiind disponibile pe pagina de internet www.cjolt.ro la secțiunea Consiliul Județean – 

Ședințe - Ședințe 2024 - Ședința extraordinară C.J. Olt – 16 octombrie 2024. 

Se supune la vot de către domnul Președinte ordinea de zi. 

Se aprobă cu un număr de 28 voturi „PENTRU” și 1 neparticipare la vot. Nu a 

participat la vot domnul consilier județean Emil-Vergilius MARINESCU, fiind ieșit din sala de 

ședințe.  

Domnul Președinte dă cuvântul domnului Gabriel BULETEANU, Secretar General al 

Județului, pentru a supune spre aprobare Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 

Județean Olt, convocată în data de 26.09.2024. 

Procesul verbal se aprobă cu un număr de 28 voturi „PENTRU” și 1 neparticipare la 

vot. Nu a participat la vot domnul consilier județean Emil-Vergilius MARINESCU, fiind ieșit 

din sala de ședințe.  

Se trece la ordinea de zi. 
 

         - Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea conturilor de execuție a bugetului 

Județului Olt la data de 30.09.2024 

Domnul Ion Adrian BĂRBULETE - Președinte al Comisiei pentru Studii Economico-

Sociale, Buget-Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat 

prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, articolul 1 se aprobă cu 28 voturi „PENTRU” și 1 neparticipare la vot. 

Nu a participat la vot domnul consilier județean Emil-Vergilius MARINESCU, fiind ieșit din 

sala de ședințe.  

Domnul Emil-Vergilius MARINESCU a revenit în sala de ședințe. 

Se supun la vot, pe rând, articolele 2,...,4 și se aprobă cu 29 voturi „PENTRU”. 

Prin vot deschis, întregul proiect de hotărâre se aprobă cu 29 voturi „PENTRU”. 
 

- Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului Județului Olt pe anul 2024 
Domnul Președinte menționează că la acest proiect de hotărâre a fost formulat 

amendamentul cu nr. 11845/15.10.2024 la Proiectul de hotărâre nr. 184/10.10.2024 cu privire la 

rectificarea bugetului Județului Olt pe anul 2024, întrucât după întocmirea Proiectului de Hotărâre 

nr. 184/10.10.2024 cu privire la rectificarea bugetului Județului Olt pe anul 2024, cu raportul nr. 

11841/15.10.2024,  aprobat de ordonatorul principal de credite, Compartimentul Informatică al 

Serviciului Achiziții Licitații Contractări din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Olt, ne aduce la cunoștință că în dimineața zilei de 14.10.2024, serverul care găzduiește 

aplicațiile ECUB, LEGE5, aplicațiile INTEGRISOFT din cadrul Proiectului ,,Administrație 

eficientă, servicii de calitate la nivel județean’’, era nefuncțional. 

Valoarea estimata pentru achiziția unui server de date TRUSTER, este de aproximativ 60 

mii lei cu TVA inclus. 

Astfel se propune suplimentarea creditelor bugetare cu suma de 60 mii lei  la capitolul 

51.02 “Autorități publice și acțiuni externe” paragraful 51.02.01.03 – „Autorități executive’’ titlul 

XV ,,Active nefinanciare’’, prin diminuarea cu aceeași suma de la titlul II „Bunuri și servicii”. 

Modificările intervenite în structura Bugetului local al Județului Olt pe Secțiunea de 

Funcționare pe anul 2024 ca urmare a acestui amendament, se vor reflecta în anexele nr. 1, 1a, 1b, 3 

si 7 la hotărâre. 

Având în vedere cele prezentate, Domnul Președinte propune modificarea Proiectului de 

hotărâre nr. 184/10.10.2024 cu privire la rectificarea bugetului Județului Olt pe anul 2024, conform 

prezentului amendament. 
Se supune la vot amendamentul formulat și se aprobă cu un număr de 29 voturi 

„PENTRU”. 



Domnul Ion Adrian BĂRBULETE - Președinte al Comisiei pentru Studii Economico-

Sociale, Buget-Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat 

prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, articolele 1,...,8 și se aprobă cu 29 de voturi „PENTRU”. 

Prin vot deschis, întregul proiect de hotărâre se aprobă cu 29 de voturi „PENTRU”. 
 

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de selecție - componenta 

integrală pentru selecția a 3 membri în Consiliul de Administrație al S.C. Olt Drum S.A. pentru 

mandatul 2024-2028 
Domnul consilier județean Nicolae VITAN anunță că nu participă la procedura de vot a 

acestui proiect de hotărâre, cât și a proiectelor de hotărâre care fac referire la S.C. Olt Drum S.A., 
pentru a evita un posibil conflict de interese. 

Domnul Ionel-Cristian GHEORGHE - Președinte al Comisiei pentru Muncă, Protecție 

Socială, Activități Sportive și de Agrement prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, articolele 1 și 2 și se aprobă cu 28 voturi „PENTRU” și 1 

neparticipare la vot. Nu a participat la vot domnul consilier județean Nicolae VITAN, pentru a 

evita un  posibil conflict de interese. 

Prin vot deschis, întregul proiect de hotărâre se aprobă cu 28 voturi „PENTRU” și 1 

neparticipare la vot. Nu a participat la vot domnul consilier județean Nicolae VITAN, pentru a 

evita un  posibil conflict de interese. 
 

- Proiect de hotărâre pentru modificarea unor anexe ale unor Hotărâri ale Consiliului 

Județean Olt 

Domnul Președinte Consiliului Județean Olt, domnul Marius OPRESCU anunță că nu 

participă la procedura de vot a articolului nr. IV al acestui proiect de hotărâre pentru a evita un  

posibil conflict de interese. 
Domnul Ionel-Cristian GHEORGHE - Președinte al Comisiei pentru Muncă, Protecție 

Socială, Activități Sportive și de Agrement prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, articolele I,...,III și se aprobă cu 28 voturi „PENTRU” și 1 

neparticipare la vot. Nu a participat la vot domnul consilier județean Nicolae VITAN, pentru a 

evita un  posibil conflict de interese. 

Se supune la vot articolul IV și se aprobă cu un număr de 27 voturi „PENTRU” și 2 

neparticipări la vot. Nu au participat la vot Președinte Consiliului Județean Olt, domnul Marius 

OPRESCU și domnul consilier județean Nicolae VITAN, pentru a evita un  posibil conflict de 

interese. 

Se supun la vot, pe rând, articolele V și VI și se aprobă cu un număr de 28 voturi 

„PENTRU” și 1 neparticipare la vot. Nu a participat la vot domnul consilier județean Nicolae 

VITAN, pentru a evita un  posibil conflict de interese. 

Prin vot deschis, întregul proiect de hotărâre se aprobă cu 28 voturi „PENTRU” și 1 

neparticipare la vot. Nu a participat la vot domnul consilier județean Nicolae VITAN, pentru a 

evita un  posibil conflict de interese. 
  

Ultimul punct pe ordinea de zi: Propuneri, întrebări, interpelări. 

Având în vedere că este ultima ședință a Consiliului Județean Olt din mandatul 2020-

2024 domnul Președinte le mulțumește consilierilor județeni pentru colaborare. 

Nemaifiind alte propuneri, întrebări, interpelări, Domnul Președinte declară închise 

lucrările ședinței.      

P R E Ş E D I N T E 

Marius OPRESCU 

 
 

SECRETARUL GENERAL 

                      Întocmit, Consilier Superior                                                         AL JUDEŢULUI 

                       Ilie-Iulian IONICĂ                                                                     Gabriel  BULETEANU 
B.G./I.I.I/1ex. 


